
QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20134  CADERNO 5

Contrato: 18
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373520000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Est do Tapanã, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 193
CEP. 66825-010 - Belém/PA
Telefone: 9191695891
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 497661

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços publicitários e demais exigências 
previstas nos itens 2.1, 2.2 (a,b,c e d) e 2.3 (a e b) deste 
Contrato.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 06/03/2013
Vigência: 06/03/2013 a 05/03/2014
Concorrência Naciona: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26131136427810000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DC3 COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: AV. GENTIL BITTENCOURT, 1051
CEP. 66040-000 - BELÉM/PATelefone: 9132223818
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497657

Dispensa: 9/2013
Data: 12/03/2013
Valor: 1.605,60
Objeto: aquisição de material esportivo para atleta paralímpico 
Bruno Lins Alencar e Silva
Fundamento Legal: 24,II DA LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27811136764090000    339032              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FORTE CENTER COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MAT. 
ESPORTIVO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1580
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9132445233
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498047

PORTARIA Nº 052/2013-SEEL, DE 12 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 018/2013-DAF/SEEL,
RESOLVE,
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
11/03/2013 o gozo de férias do servidor EMERSON GLEIBER 
LEAL DE SOUZA, matrícula nº 5888921, ocupante do cargo de 
Assessor, ficando o restante a ser marcado oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12  DE MARÇO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498050

PORTARIA Nº 053/2013-SEEL, DE 12 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  MANUELA GAMA LOBÃO,  matrícula 
nº 5893004, para responder, de 13 a 15 de março de 2013,   pelo 
Núcleo Jurídico, durante o período em que seu  titular  estará 
viajando a serviço.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE MARÇO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497627

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 25/03/2013 a 25/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO EM MAIS DOZE 
MESES, A CONTAR DE 25 DE MARÇO DE 2013.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497797

PORTARIA: 050-08.03.13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
THAIS ZUMERO TOSCANO                  DIRETOR                  54189340
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13391134063430000    0101000000          339039              500,00
13391134063430000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: PROCESSO Nº 83641/2013 e 83629/2013.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498062

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 134103/2012, cujo objeto 
é a CONFECÇÃO DE ESTANTES , VISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 57/2012 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa ALMEIDA E BRAZAO – ME no valor global de R$ 
43.052,93 (Quarenta e três mil, cinquenta e dois reais e noventa 
e três centavos).
Belém, 12 de março de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497952

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 209/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NANDARA RIBEIRO NASCIMENTO                        Musicista                          
28/02/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497960

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 145/2011
Data de Admissão: 16/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS                     Musicista                          
15/08/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497964

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 010/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANA CATARINA DE CARVALHO PAIVA                Professora 
Educacional Musical Nível Superior31/08/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497969

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 223/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO             Professor 
Educacional Musical Nível Superior28/02/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497973

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 013/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TARSILLA CASTRO RODRIGUES                         Professora 
Educacional Musical Nível Superior31/08/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497976

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 012/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PAULO ALEXANDRE PORTO PINHEIRO                    Professor 
Educacional Musical Nível Superior31/08/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497984

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 014/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NELZIMAR GOES NEVES                               Professora Educacional 
Musical Nível Superior31/08/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497987

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 212/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCEL FERREIRA VIEIRA                            Professor Educacional 
Musical Nível Superior28/02/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497990

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 009/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUCAS CORREA LIMA                                 Professor Educacional 
Musical Nível Superior31/08/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497996

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário


